
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Торгунского сельского поселения 

Старополтавского муниципального района Волгоградской области 

_______________________________________________________________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 12 марта   2015 г. № 16 

 

«О порядке создании, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов  

Торгунского сельского поселения   

Старополтавского муниципального района  

для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить «Положение о резерве материальных ресурсов 

Торгунского сельского поселения  Старополтавского муниципального 

района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера согласно приложению 1. 

2.     Утвердить номенклатуру резерва материальных ресурсов Торгунского 

сельского поселения Старополтавского муниципального района для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера согласно приложению 2. 

3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Торгунского  

сельского поселения И.Б.Шавленов  

 



 

 

 

 

 Приложение  1 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Торгунского сельского поселения 

Старополтавского муниципального 

района 

 

 

 от  12 марта  2015 г. № 16                              

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о резерве материальных ресурсов Торгунского сельского поселения 

Старополтавского муниципального района  

для ликвидации чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее положение разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и 

использования резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 

определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения 

резервов материальных ресурсов Старополтавского муниципального 

района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее именуются – чрезвычайные ситуации). 

2. В резерв материальных ресурсов Торгунского сельского 

поселения Старополтавского муниципального района для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций включить: продовольствие, медикаменты, 

строительные материалы и другие материальные ресурсы согласно 

приложению 2. 



3. Резерв материальных ресурсов использовать только в случае 

объявления чрезвычайной ситуации и проведении аварийно-спасательных 

работ Решением комиссии по предупреждению и ликвидации и 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Торгунского  сельского поселения. 

 

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов Торгунского  сельского поселения 

  

 

1. Номенклатура, объем материальных ресурсов Торгунского 

сельского поселения Старополтавского муниципального района, сроки 

поставки и места хранения рассмотреть и утвердить на заседании 

комиссии по чрезвычайным ситуациям до 1 апреля  2015 года. 

2. Заказ на поставку материальных ресурсов осуществлять на основе 

соглашений с поставщиками.  

В соглашениях определить права и обязанности сторон, порядок 

поставки, время, стоимость, правовые и имущественные отношения с 

поставщиками. 

3. Поставка материальных ресурсов осуществляется: 

- в порядке временного заимствования; 

- в порядке разбронирования; 

- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 

Поставка материальных ресурсов осуществляется Распоряжением 

главы Торгунского сельского поселения. 

4. Соглашения администрацией Торгунского сельского поселения 

подписываются только с поставщиками, у которых имеются в постоянном 

наличии резервы тех или иных материальных ресурсов. 

5. Расходы на поставку материальных ресурсов для ликвидации 

техногенной чрезвычайной ситуации, включая оплату их стоимости, 

транспортные расходы по их доставке в зону чрезвычайной ситуации, 

другие сопутствующие расходы возмещать за счет средств и имущества 

хозяйствующего субъекта – источника чрезвычайной ситуации. 

 

 

III. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию 

резерва материальных ресурсов  Торгунского сельского поселения 

 

1. Финансирование расходов по созданию, хранению, 

использованию и восполнению Старополтавского резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществлять за счет 

средств бюджета сельского поселения. 

2. В объем финансовых средств включить: расходы, связанные с 

доставкой резервов материальных ресурсов к месту ликвидации ЧС. 



 

IV. Порядок учета резерва материальных ресурсов Торгунского 

сельского поселения 

1. Контроль создания резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Торгунского сельского поселения 

осуществляет администрация Торгунского  сельского поселения. 

2. Отчеты о наличии и использовании резерва материальных 

ресурсов Торгунского  сельского поселения представлять в районный 

отдел по делам ГО и ЧС один раз в полугодие по форме 1/РЕЗ ЧС, а в 

случае экстренного изъятия - в течение 2 дней.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Приложение 2 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Торгунского  сельского поселения 

Старополтавского муниципального 

района 

 от  12.03.2015г.№ 16                            

 

 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 

местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера  

в Торгунском сельском поселении 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 материально-технических 

средств 

Единица 

измерения 

Норма  

потребления 

на 1 

человека в 

сутки 

Объектов

ый резерв 

Резерв 

сельского  

поселения 

(20 человек) 

1 2 3 4 5 6 

1. Продовольствие из расчета на 3 суток 

1. 
Хлеб и хлебобулочные 

изделия 

кг 0,47  28,0 

2. Мука пшеничная 2 сорта кг 0,35  21,0 

3. Крупа и макаронные изделия кг 0,05  3,0 

4. Консервы мясные кг 0,25  15,0 

5. Консервы рыбные кг 0,036  2,5 

6. Консервы молочные кг 0,03  2,0 

7. Масло коровье кг 0,03  2,0 

8. Масло растительное кг 0,026  1,6 

9. Жиры кг 0,027  1,6 

10. Молоко и молокопродукты кг 0,98  59,0 

11. Картофель, овощи и фрукты кг 0,555  34,0 

12. Сахар кг 0,094  6,0 

13. Соль кг 0,02  1,0 

14. Чай кг 0,003  0,2 

15. Мыло хозяйственное кг 0,005  0,3 

2. Медицинское имущество и медикаменты предоставляются ГБУЗ 

«Старополтавская ЦРБ» согласно утвержденной номенклатуре 



№ 

п/п 

Наименование 

 материально-технических 

средств 

Единица 

измерения 

Норма  

потребления 

на 1 

человека в 

сутки 

Объектов

ый резерв 

Резерв 

сельского  

поселения 

(20 человек) 

1 2 3 4 5 6 

3. Средства радиационной и химической безопасности 

1. 
Противогаз фильтрующий 

ГП-7 

шт.   5 

2. 
Дополнительный патрон 

ДПГ-3 

шт.   5 

3. Респиратор Р-2 шт.   15 

4. Легкий защитный костюм Л1 к-т   2 

 

 

 

 

 


